rore oppressum, Cyrus aggressus : Araspa, inquit, desine timere et recrudari. Ego enim et deos cedere amori audio, et quo is vel cordatissimos homines impellere solet, novi : atque istius culpa ipse tibi sum auctor, qui te cum te tam invicta concluserim. Ad hæc Araspes : Tu quidem, inquit, Cyre, in his facilis es, et ad errata humana connivere soles : rerum alii homines dolore me opprimunt. Nam et inimici insultant, et amici auctores mihi sunt excedendi e medio, ne tu quid gravius in me conulur. Cui Cyrus : Scito, inquit, te ista opinione et mihi gratificari, et exercitui prodesse posse. Ulinam vero, inquit Araspes, in tempore tibi utilis esse possim. Si igitur, inquit Cyrus, te iram ueum iugere simulans, ad hostes abieris, fides tibi ab illis habebitur. Imo, inquit Araspes, etiam ab amicis : atque omnia, inquit Cyrus, hostium consilia nobis renuntiabis. Sic Araspes cum iudicium suorum ministrorum abijt. Panthia vero discessu illius cognito, Cyrum nuntio misso hortatur, ne defectione illius doleat. Nam si se ad meritam mittere nuntium pateretur, venturum ei amicum Araspe fideliorum. Quod cum Cyrus permisisset, atque Abadatas notas uxoris agnovisset : cupide profectus, cum prope speculas venisset, Cyro nuntandum curat, quis sit : Cyrus eum ad uxorem deduci jubet. Cum sese vidissent conjuges, et post desperatam conjunctionem consulatissent : P. nihil marito Cyri sanctitatem, modestiam et clementiam erga se prædicat. Deinde Cyrum convenit Abadatas, ejusque dextera prehensa ait : Pro beneficiis in me collatis, meipsum tibi amicum, ministrum et socium trade. Cui Cyrus : Et ego, inquit, te recipio.

XXII. Eodem tempore legati ab Indo venero, qui se gaudere aiebat, quod quibus rebus egeret, significasset, et pecuniam mittere : si majore opus esset, ut peteret, et hospitium suum illi offerebat. Mandarat præterea suis, ut quidquid a Cyro juberentur, facerent. Ad hæc Cyrus cæteros in suis tabernaculis pecuniam custodire jubet, tres autem 159 ex eorum numero proficisci ad hostes, quasi ab Indo ad expetendam illorum societatem missos, rebus illorum cognitâ, quamprimum et sibi et Indo renuntiare quid molirentur. Igitur Indis, compositis rebus suis. Postridie profectis, Cyrus omnia quæ ad rem bellicam pertinerent, magnifice apparat. Erat numerus Persicorum equitum ad decies mille jam expletus, et falcati currus circiter centum confecti. Medicieque totidem ad eandem redacti formam, cum prius ad Trojanam et Libycam aurigationem accommodati essent, camelis etiam bini sagittarii attributi. Cyro his rebus occupato,

Indi ab hostibus reversi nuntiant, Cræsum imperatorem exercitus esse delectum, multosque reges et populos, atque etiam Græcos para os esse ad opem illi ferendam. His in exercitu vulgatis, milites solliciti esse cœperunt: sed Cyrus ut metum per castra vagari sensit, habita concione suos animosiores reddidit, consultum sibi videri dicens, ut hostes quamprimum invaderet. Assensis omnibus, Cyaxares cum tertia Medorum parte remansit, ne suum regnum omni præsidio destitutum esset. Cyrus autem summa celeritate proficiscitur: cumque speculatores præmissi fumum aut pulverem excitatum, et homines sibi videre viderentur, qui pabulum et ligna colligerent: hostilem exercitum in propinquo esse conjecerunt, idque Cyro nuntiaverunt. Is eos in speculis manere, et præmissa equitum ala ab his decursione in planitiem facta, capi aliquos jussit, e quibus ubi cognovit, exercitum in quo et ipsi fuerint, ad duas parasangas abesse, et de se multa verba fieri ab hostibus, adventu suo minime lætis, atque aciem instrui a Cræso et Græco ac Medo quodam, qui profugisse a suis diceretur. Cyrus: *Utinam, inquit, illum ita capiam, ut volo*: Et captivos abire jubet, neque multo post de reditu exploratoris Araspis sit certior, eumque lætitiæ exsultans obviam egressus amplectitur. Quod cum omnes mirarentur: *Amici, inquit, adest vir optimus, qui nulla turpi de causa, nec mei metu abierat, sed a me ablegatus, ut hostium res cognitas nobis certo renuntiaret. Ab omnibus igitur ei 1000 homines est habendus, quod nostri boni causa et ignominiam et pericula subit*. Ita salutatus ab omnibus Araspes, quæ vidisset exponit, copias hostium, stationes, consilia. Quibus auditis. Cyrus quemque arma sua et equos curare jubet, et mane ad pugnam paratos esse. Parent illi: cumque postmodum omnes armarentur, Abradatum, cui sorte obvenerat, ut contra Ægyptios locaretur, Panthia galea aurea exornat, et armillis, purpureaque veste ad talos usque demissa, et cono hyacinthini coloris, quæ ipsa ei fecerat, suis ornamentis confatis, quod maritum sibi maximum esse ornamentum diceret. Dumque ei arma indueret, etsi ploratum dissimulare studebat, tamen lacrymæ per genas manabant: jamque consensuro currum, cæteris discedere jussis: *Abradata, ait, te, vitæ etiam meæ anteponi a me, nosse arbitror: tamen mutuum amorem nostrum testor, malle me si te virum fortem præbueris, eadem terra tecum tegi, quam ignominiosam cum ignominioso vivere. Nam Cyro quidem magnam debemus gratiam, quod me captivam, et sibi attributam, non pro ancilla, aut ingenua parum honorata tractavit, sed tibi conservavit, haud secus ac si fratris uxorem cepisset. Præterea cum Araspes custos meus ab eo defecisset, pollicita ei fui, si te arcessi pateretur, te illo multo et meliorem et fidiorem ei futurum. His verbis delectatus Abradatas, Jovem precatus, ut sibi daret, ut et Panthiæ conjugio, et Cyri amicitia dignus videretur, currum conscendit.*